C'est ainsi que Dieu arracha de son trône ce superbe et détestable empereur, et qu'il fit triompher l'humilité

et la piété de saint Basile et de tous les fidèles, de l'impiété et de la fureur de cet horrible monstre d'enfer. C'est ainsi que la divine Providence terrasse les superbes et exalte les humbles.

Le saint abbé Blosius rapporte ¹ de sainte Gertrude, de l'Ordre de Saint-Benoît, que l'humilité avait pris une possession si parfaite de son cœur, qu'elle s'estimait très indigne de tous les dons de Dieu; qu'elle se regardait et traitait comme la dernière de toutes les créatures; qu'elle croyait que tous les autres rendaient plus de service et d'honneur à Dieu, par une seule pensée et par l'innocence de leur conversation, qu'elle ne faisait par tous ses travaux et exercices; et qu'un jour, marchant dans son Monastère, elle parlait ainsi à Dieu: *Ah! mon Seigneur, l'un des plus grands miracles que vous fassiez en ce monde est de permettre que la terre porte une misérable pécheresse comme je suis. A quoi ce très bénin Sauveur fit cette réponse: C'est à bon droit que la terre vous porte, puisque tout le ciel attend et désire ardemment l'heure bienheureuse en laquelle il vous recevra et vous portera.*

Si cette Sainte avait de si bas sentiments d'elle-même, jugez quelle a été l'humilité de la Reine de tous les Saints.

O Reine des cœurs humbles, détruisez entièrement en nous la maudite superbe, et faites régner dans nos cœurs l'humilité de votre Fils et la vôtre, afin que les enfants aient quelque ressemblance avec leur très adorable Père et leur très aimable Mère.

1. «Ipsa in lumine veritatis agnoscebat se omnibus Dei donis indignam,., Quoscumque homines videbat, sibi praeponerat: et eos quibus dona Dei communicabat, credebat sola cogitatione et innocentia seu conversatione inculcata plus mereri, quam ipsa omnibus exercitiis et laboribus suis potuisset. Aliquando iter faciens, prae nimia sui abjectione dixit ad Dominum: Ah ! Domine mi;. inter praecipua miracula quae facis, istud valde eximium esse arbitror, quod permittis ut me vilissimam peccatricem terra ferat. Ad quae verba Dominus benigne respondit: Merito terra se tibi calcandum praebet, quandoquidem omnis caelorum dignitas ineffabili desiderio jucundissimum illam horam expectat, qua te excipiat et portet. » In Monil. spirit. cap. 18.

CHAPITRE XII.

--Explication du huitième verset:

Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes:

«Il a comblé de biens ceux qui avaient faim, et a laissé vides ceux qui étaient riches.»